۳- احاطه بر مسیرهای تجاری که از ایران، هند و افغانستان گذر می‌کرد؛ ۴- یکپارچه‌سازی تمامی مناطق شرقی دریای مازندران (خزر)؛ ۵- رها کردن گروه‌های پراکنده ترکمن در حاشیه مناطقی که عملاً ضمیمه قلمرو روس شده بود، به شدت ثبات آن‌ها را تهدید می‌کرد (ر.ک. متولی، ۱۳۸۹: ۱۴۱؛ پاشینو، ۱۳۷۲: ۲۰). روس‌ها تا سال ۱۲۷۲ ه. ق (۱۸۵۵ م) با اعزام جاسوسان متعدد برای زمینه‌چینی و پذیرش اتحاد با خانان شرق دریای خزر به منظور مبادلات تجاری، توانستند بر بخش وسیعی از «تاشکند»، «خیوه»، «خوقند»، «بخارا»، «قرل‌سو» تسلط یابند.

دستیابی روس‌ها به مناطق مختلف همیشه به آسانی صورت نمی‌گرفت. آنان در برخی مناطق با مقاومت سرسختانه خانان محلی مواجه می‌شدند. یکی از این مناطق «آخال» بود که بخش اعظم

ساکنان آن را طایفه «تگه» تشکیل داده بودند. روس‌ها پس از تسلط بر روستای قزل آروات در سال ۱۲۹۳ ه. ق (۱۸۷۶ م) تلاش کردند تا به ترکمانان تگه و حکومت قاجار نشان دهند ادعای حاکمیت ایران بر این مناطق را نمی‌پذیرند (کاظم‌زاده، ۱۳۷۱: ۳۶). آن‌ها برای تسخیر منطقه آخال طی سه نبرد منجر به شکست، متحمل تلفات فراوان شدند. روس‌ها در یکی از آخرین نبردها به فرماندهی لوماکین (lumakyn) برای تصرف گوک‌تپه- بزرگ‌ترین قلعه ترکمن‌ها با جمعیتی بالغ بر پنجاه هزار نفر- تا گشایش دروازه- های قلعه پیش می‌روند، اما ترکمن‌ها آنان را وادار به عقب‌نشینی می‌کنند. در سال ۱۲۹۷ ه. ق (۱۸۷۹ م) «میخائیل اسکوبلف (Mikhail Skobelev) (۱۸۴۳-۱۸۸۲ م)»، فرمانده سرسخت روس‌ها، مأمور می‌شود مقاومت مدافعان این قلعه را در هم بشکند. قوای روس در نخستین حمله خود در نزدیکی دیواره‌های قلعه زمین‌گیر می‌شوند. اسکوبلف در اقدامی ابتکاری دستور می‌دهد تا با حفر تونلی در زیر دیوار بلند قلعه، دو تن مواد منفجره کار بگذارند.

را می‌شناسی ماکسیم دده، خانه ترکمن همیشه امن و ایمن بوده، حتی برای کسی که پدرش را کشته، اجداد ما گفته‌اند که مهمان عزیز و بزرگه، حتی از پدر هم عزیز و بزرگ‌تره» (همان، ۱۳۶). با حضور این دو نظامی روس، یاشولی بخشی از طریق تداعی، شادی‌های جشن و نواختن دوتار به بیست و پنج سال قبل برمی‌گردد. در صفر ۱۲۹۸ ه. ق ژانویه ۱۸۸۱ م قوای تزاری با نیروی معادل ۶۵۰۰ سرباز و ۶۰ عراده توپ به گوک تپه رسیدند و توانستند مقاومت حدود ده هزار نفر از جنگاوران ترکمن را بشکنند. آن‌ها با حفر کانالی در زیر دیوارهایی به ارتفاع ۶ متر و ضخامت بین ۶۰ تا ۹۰ سانتی‌متر بیش از دو تن مواد منفجره قرار می‌دهند و با نفوذ به قلعه، کشتار مردم بی‌دفاع را از سر می‌گیرند.

آنان با آگاهی از ضعف قدرت مرکزی ایران و اختلافات پدید آمده بین خان‌نشین‌های رقیب فرصت را مغتنم شمردند تا شکست‌های پیشین برابر اقوام مهاجم را تلافی کنند (پیری، عسکرانی، ۱۳۸۹: ۵۸). آن‌ها پس از شکست در جنگ کریمه تمرکز خود را بر نواحی آسیای مرکزی معطوف نمودند و توانستند در سال ۱۲۷۲ق / ۱۸۵۵م سه

۱. ورز رود یا ورارود به ممالکی که آن طرف آمو دریا (ماوراءالنهر) باشد، می‌گویند. وراز رود تصحیف آن است (لغت‌نامه دهخدا ذیل: ورارود).

خان‌نشین خیوه، بخارا و خوقند را به تسخیر درآوردند. ترکمن‌های سواحل شرقی دریای خزر با توجه به اطلاعاتی که از توان نظامی روسیه تزاری دریافت کرده بودند، تلاش داشتند تا با افغان‌ها متحد شوند؛ اما افغان‌ها درگیر جنگ‌های داخلی خود بودند.

ترکمن‌ها در دوره‌های گذشته هسته اصلی قبیله خود را در جایی به نام «قلعه» اسکان می‌دادند تا بتوانند با احداث باروهای بلند و دیوارهای ضخیم از حمله نیروهای متخاصم در امان باشند. نقش این قلعه‌ها در صیانت از خانواده ترکمن‌ها بسیار حائز اهمیت است (ر.ک. وامبری، ۱۳۷۰: ۳۹۴).

یکی از مهم‌ترین قلاع ترکمن‌های طایفه تکه در منطقه گوک تپه آخال واقع بود. روس‌ها در سال ۱۲۹۰ق/ ۱۸۷۳م پس از موفقیت‌هایی که با تسخیر مناطق تاشکند، خیوه، خوقند، بخارا و قزل‌سو به دست آوردند، در همین سال از سوی مدافعان منطقه گوک‌تپه متحمل شکستی تلخ شدند. تلاش قوای روس برای تسخیر قلعه در سال ۱۲۹۵ق/ ۱۸۷۸م نیز مؤثر واقع نشد.

یورش ترکمنان در ۱۱۹۸ ه.ق به مرو و کشتار و به اسارت بردن مردم بی‌دفاع این ناحیه در تاریخ ثبت شده است. با روی کار آمدن قاجار و همراهی ترکمنان برای سلطنت آغامحمدخان قاجار (۱۲۱۰ق) اوضاع بدتر هم شد. اختلافات قاجار با ترکمن‌ها و ازبک‌ها غالباً بر سر غارتگری این دو طایفه و ناامن کردن منطقه بوده است، تا جایی که حسام‌السلطنه در سال ۱۲۷۴ق/۱۸۵۷م از سوی دربار مأمور فرو نشانیدن شورش ترکمن‌ها می‌شود (خورموجی، ۱۳۴۴: ۲۳۶). البته در دوره فتحعلی شاه علی‌رغم خصومت‌های میدانی و یورش‌های گاه و بیگاه ترکمن‌ها به کاروان‌های زیارتی و تجارتی، همیشه سفیرایی در دربار و خانان در رفت و آمد بودند (پاشینو، ۱۳۷۲: ۱۶).

در سال ۱۲۷۶ق/۱۸۵۹م همزمان با دوره ناصرالدین شاه (۱۲۶۴-۱۳۱۳ق) روس‌ها به بهانه مقابله با یورش ترکمنان و ازبک‌ها به قوای خود، همچنین با اطلاع از ضعف قدرت مرکزی به خان نشین‌های خوقند حمله می‌برند و قلاع مستحکم آنان را در سواحل سیحون به تصرف در می‌آورند (مهدوی، ۱۳۷۵: ۲۸۵).

تکنولوژی حاصل اندیشه است، مثلاً تکنولوژی ساخت سلاح نیاز به اندیشه و فکر دارد که این‌ها (ترکمن‌ها) فاقد آن هستند» (۲۶۶).

- «می‌گویند می‌خواهیم اینجا راه آهن بکشیم، طوری هم می‌گویند که انگار قبلاً این صحرا را به اسم پتر کبیر زده‌اند و ما بی‌خبریم» (همان، ۲۸۶). شواهد تاریخی نشان می‌دهد که پس از فتح گوک‌تپه، امپراتوری روسیه در سال ۱۲۹۸ق/۱۸۸۱م طی فرمانی ناحیه آخال را ضمیمه روسیه اعلام می‌کنند.

۲-۱-۳. عمق فاجعه

براساس منابع و گزارش‌های فرماندهان روسی در جنگ گوک تپه از بین حدود سی هزار نفر افراد ساکن در قلعه، پانزده هزار زن و کودک و جنگاور کشته شدند.

مسأله حرکت قوای روسیه برای تسخیر گوک‌تپه در رمان «وقت جنگ..» طی گفت‌وگوی رئیس قبیله «باتیرخان» انعکاس یافته است:

- «فکر کرده‌اند می‌توانند اینجا را مثل قفقاز و جاهای دیگر بگیرند و بیندازند تو قباله کشورشان!... مگر اینکه از روی نعلش ماها بگذرند» (۱۱۷).

روس‌ها با فتح قلعه گوک‌تپه دولت قاجاریه را مجبور کردند تا با پیمان آخال در ۱۲۹۹ق / دسامبر ۱۸۸۲م تصرف خانات ترکستان و ماوراءالنهر را در مرحله دوم توسعه ارضی خود قرار دهند (پیری، عسکری، ۱۳۸۹: ۷۰).

روس‌ها پس از سيطرة نظامی، این مناطق را به دو ناحیه سیاسی تقسیم کردند. یک منطقه مستقیماً به دست روسیه افتاد و منطقه دیگر که شامل امیرنشین نیمه خودمختار خیوه و بخارا باشد، به‌طور غیرمستقیم اداره می‌گردید (لنوسکی، ۱۳۵۶: ۲۵۸؛ سارلی، ۱۳۷۳: ۳۱۹).